(3) *Quis scandalizatur, et ego non uror? II^e Epît. aux Corinth., XI, 29.*

tient dans les bornes où Dieu le veut, et toujours sans préjudice d'une profonde paix intérieure, parce que Dieu le veut.

V. — Si vous faisiez attention, âme chrétienne, que tout votre bonheur consiste dans le repos en Dieu seul, que toute votre vertu est de ne regarder et de ne posséder que Dieu seul, que votre vie doit être une vie cachée en Dieu seul; si vous pensiez sérieusement que tout ce qui vous tire de cette occupation, emplois, charges, entretiens, études, affaires, est plus pour les autres que pour vous, et que tout ce qui vous en tire avec empressement est ordinairement un effet de l'amour-propre, à qui Dieu seul ne suffit pas; si vous étiez toujours en garde contre les suggestions de ce subtil ennemi de nous-même, qui veut toujours se produire et qui ne peut se souffrir seul et dans l'oubli, qui se recherche secrètement presque en tout, et qui se retrouve quelquefois tout entier dans les choses mêmes où il semble s'oublier entièrement pour ne penser qu'aux autres; si vous étiez bien convaincue que tout ce qui ne tend pas à Dieu seul et qui ne vous conduit pas à l'oubli de vous-même, esprit, talents, naissance, crédit, autorité, etc., est moins utile que dangereux pour vous; l'on ne vous verrait pas si empressée à poursuivre les affaires que vous avez entreprises, à cultiver vos talents, à ménager votre crédit, à maintenir votre autorité. Votre goût pour les affaires, au milieu desquelles vous devriez être toujours gênée et dans une situation violente, prouve que vous ne connaissez pas l'excellence, les douceurs, la nécessité même du silence et de l'oubli, après lesquels vous devriez sans cesse soupirer, et auxquels vous devriez toujours revenir par penchant, et quelquefois même par distraction.

Jesais que les saints ont distingué deux sortes de vies : une vie de repos et de séparation, et une vie d'action et de ministère. Mais, à le bien prendre, cette distinction n'est que dans les fonctions particulières, les unes extérieures et publiques, les autres intérieures et secrètes, et nullement dans le fond de la vie chrétienne, qui est pour tous, selon l'Apôtre, une vie cachée en Dieu avec Jésus-Christ (1) : de sorte que, quelque importants que soient nos emplois, quelque publiques que soient nos fonctions, quelque bien que nous espérons de nos projets, nous devons nous élever au-dessus de tout, être cachés en esprit, consentir à être oubliés autant qu'il est possible sans manquer aux desseins de Dieu sur